[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N.º 73/2015
Sr. Presidente

O Vereador JOSÉ PEDRO DAMIANO apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de Lei em anexo, que “altera a alínea “a”, do § 1º, do artigo 4º, da Lei Municipal nº 3320/1999, que dispõe sobre a execução de muro de alinhamento e passeio público”, para apreciação em Plenário, requerendo a sua aprovação e remessa ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.

Mediante iniciativa nesta Casa de Leis, no ano de 2009, houve a alteração da legislação que trata da pavimentação do passeio público, a fim de permitir que fosse realizada parte em grama ou em bloquete, para que se garanta a permeabilidade do solo.

Obedecendo a dinâmica de aperfeiçoamento da legislação, que somente o tempo mostra a necessidade de alterações ou introdução de novos diplomas legais ou dispositivos naqueles já existentes, apresenta-se o projeto de lei ora proposto, com a finalidade de propiciar melhorias na Lei Municipal nº 3320/1999.

Com o passar dos anos e o direcionamento das ações da administração e da legislação para a questão da mobilidade urbana, estando intrínsecos os aspectos que envolvem uma política inclusiva para pessoas que utilizam cadeiras de rodas, é que se verificou esta necessidade que hoje pretende-se sanar, mediante a proposta legislativa que porta esta justificativa.

As cadeiras de rodas obedecem um padrão de largura que torna necessária a pavimentação de pelo menos 1,20 (um metro e vinte centímetros) de largura dos passeios públicos, para que seus usuários possam transitar sem maiores dificuldades, motivo pelo qual é definida esta faixa de largura para pavimentação, deixando-se a escolha dos proprietários de lotes de terrenos que o restante da faixa seja realizada em grama.

Assim, sem mais delongas, é apresentado o presente Projeto de Lei, visando complementar a legislação vigente, para que a partir da sua publicação sejam adotados critérios mais claros e precisos, beneficiando toda a comunidade valinhense.

Nestes termos, submete-se o Projeto de Lei à apreciação desta Colenda Casa de Leis, que por certo merecerá o total apoio dos demais Vereadores que compõem esta Colenda Casa de Leis.

Valinhos, 22 de junho de 2015

JOSÉ PEDRO DAMIANO

Vereador

PROJETO DE LEI Nº
“ Altera a alínea “a”, do § 1º, do artigo 4º, da da Lei Municipal nº 3320/1999, que dispõe sobre a execução de muro de alinhamento e passeio público ”

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei,

Artigo 1º - É alterada a redação da alínea “a”, do § 1º, do artigo 4º, da Lei Municipal nº 3320, de 10 de junho de 1999, que “dispõe sobre a execução de muro de alinhamento e passeio público”, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“a) nos projetos em grama, assim denominados “calçada verde”, deverá respeitar 1/3 (um terço) da largura para pavimentação em concreto ou pedra portuguesa, obedecido o mínimo de 1,20 (um metro e vinte centímetros) de largura para este tipo de pavimentação, para que seja garantido o trânsito de cadeiras de rodas;”.

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos
1

_1471842808.bin